
2024 年 6月 13日
島根県内バスケットボール関係者の皆様

（一財）島根県バスケットボール協会
TO委員会

2024 年度 JBA公認 B級 TO養成講習会（実技）のご案内

日頃より、当委員会の活動にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、昨年度より TO（テーブルオフィシャルズ）のライセンス制度がスタートいたしました。制度

の詳細は JBA 公式サイト TOページに掲載されておりますので、次の URL からご確認ください。
【JBA 公式サイト TOページ】http://www.japanbasketball.jp/to/
これに伴い、昨年度はトップリーグ TO担当者を対象として B級 TO養成を実施いたしました。今年

度は、広く県内関係者の皆様にご案内いたします。B級 TOライセンスを取得希望の方は、下記要領に
沿ってお申込みください。皆様のお申込みをお待ちしております。

B級 TOライセンスはトップリーグ TOに必要なライセンスで、本講習会を受講し合格することで
取得できます。2024-25 シーズンにおいてトップリーグ（島根スサノオマジックホームゲーム）
の TOを担当したいとお考えの方は、必ず本講習会を受講してください。（昨年度からライセンス
を更新した方は除きます。）

記

１ 目的 B級 TOライセンスの新規取得を目的とする。

２ 期日、場所 第 1回 2024 年 7月 27日（土）於：鹿島総合体育館
第 2回 2024 年 7月 28日（日）於：鹿島総合体育館
第 3回 2024 年 9月 29日（日）於：島根体育館

３ 大会名 第 1回、第 2回 天皇杯皇后杯全日本選手権島根県予選
第 3回 島根県社会人選手権大会

４ 受講要件 15 歳以上の方（中学生を除く）
※ただし、トップリーグTOを担当できるのは18歳以上の方です。（高校生不可）

５ 講習内容 TO実技、講義、コミュニケーション実践、ルールテスト

６ 講師 島根県所属 TOインストラクター及び特別認定講師



７ 受講料 3300 円 ※後日、TeamJBA よりお支払いいただきます。
お支払い方法は、お申込みの方に別途ご案内いたします。

８ 申込み 次の 2段階で申し込んでください。
① 次の Google フォームに必要事項を入力して送信してください。
＜申込みフォーム＞
https://forms.gle/3LmfN9WLv7TYyFp76

② 各申込み〆切後、①で申込みの方に対し、TeamJBA での申込み方法、お支払い
方法をご案内します。案内に沿って、システムでの申込み、受講料の支払いを
お願いします。

９ 申込み〆切 ＜第 1回、第 2回＞ 7月 2日
＜第 3回＞ 8月 31 日
※8-①の Google フォームによる申込み〆切です。

10 ライセンス取得の流れ
① TeamJBA より e-ラーニング「TO基礎講習」を受講し修了・登録してください。

・ TeamJBA の ID をお持ちでない方は、取得いただく必要があります。
・ e-ラーニング「TO基礎講習」は無料で受講できます。

② 本実技講習を受講してください。
③ TeamJBA より eラーニング「B級 TO講習」を受講・修了してください。
※①は実技講習受講までに終えてください。③は実技講習と前後してかまいません。

11 その他 ・当日の日程の詳細等は、お申込みの方に対して二次案内でお知らせいたします。
・実技講習の試合数に限りがあるため、申込み多数の場合、受講いただけない場合も
ございます。その際は、上記 8-①Google フォームによる申込みの先着順とさせて
いただきます。あらかじめご了承ください。

・本講習に合格ののちB級TOライセンスの登録には、別途登録料3000円が必要です。
・昨年度からのライセンス更新者及び本講習の合格者で、意思を示していただいた方を
もって、2024-2025 シーズントップリーグ TO担当者とさせていただきます。

・トップリーグ TOを担当する意思のない方も、本講習を受講できます。
・ご不明な点がありましたら、下記までお問い合わせください。

お問合せ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
（一財）島根県バスケットボール協会 TO委員会
事務局 花谷、後藤、藤原
Mail shimane.bba.to@gmail.com

https://forms.gle/3LmfN9WLv7TYyFp76

